
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 013/2022 
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 011/2022 
Tipo: Menor preço por item 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE ENXOVAIS E MATERIAIS DE 
HIGIENE PARA BEBÊ, VISANDO À MONTAGEM DE KITS DE NATALIDADE PARA SEREM 
DISTRIBUÍDOS EM CONCORDÂNCIA AO PROJETO MÃE SANTA, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
LAGOA SANTA/MG. 
 

FICHA DOTAÇÃO 
642 02.06.01.10.301.0019.2219.3.3.90.30.00 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência e depois de cumpridas 
todas as suas fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei Federal 10.520/02 no Decreto 
Municipal 3.989/20, subsidiados pela Lei Federal 8.666/93, HOMOLOGO o procedimento no qual foi 
adjudicado os itens à(s) empresa(s) vencedora(s):  

EMPRESA: DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS G.C.R. EIRELI - ME   
CNPJ: 08.108.696/0001-86 

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

06 900 PT 

LENCO UMEDECIDO * - COMPOSIÇÃO MÍNIMA: 
ÁGUA PURIFICADA, LANOLINA, EDTA, 
VITAMINA E, BRONOPOL E PERFUME. OS 
LENÇOS UMEDECIDOS DEVEM POSSUIR 
FIBRAS NATURAIS; SUPERABSORVENTES; 
DERMATOLOGICAMENTE TESTADO; COM 
LOCAO EXCLUSIVA DE PH BALANCEADO, SEM 
ÁLCOOL ÉTILICO. ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM PRÁTICA E FLEXIVEL – 
CONTENDO NO MÍNIMO 75 LENCOS COM 
DIMENSÕES APROXIMADAS 19X12CM, 
PICOTADOS. EMBALAGEM COM LACRE DE 
PROTECAO, TAMPA ABRE/FECHA E ORIFÍCIO 
PARA RETIRADA DO LENCO, CONSERVANDO-
OS SEMPRE ÚMIDOS. COM VALIDADE MÍNIMA 
DE 24 MESES APÓS A DATA DE FABRICAÇÃO 
IMPRESSA NA EMBALAGEM DO PRODUTO. 

FIESTA 10,51 9.459,00 

TOTAL: R$ 9.459,00  NOVE MIL QUATROCENTOS E CINQÜENTA E NOVE REAIS 

      
 

 

EMPRESA: DISTRIBUIDORA IRMAOS SANTANA LTDA - EPP   
CNPJ: 65.186.835/0001-23 

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

11 900 FR 

SHAMPOO PARA BEBE * SHAMPOO QUE 
POSSUI FÓRMULA CLINICAMENTE TESTADA; 
FÓRMULA "SEM LÁGRIMAS", QUE NÃO IRRITA 
OS OLHOS; COM PH BALANCEADO, 
ANTIALÉRGICO E COM ÓTIMO RENDIMENTO; 

BARUEL 
BABY 

15,89 14.301,00 

D4Sign c9340022-efe0-4d27-9b7c-3953c0a2c6e3 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

ALÉM DE SER ISENTO DE ÁLCOOL, SENDO 
SUAVE PARA O COURO CABELUDO DO BEBÊ; 
INDICADO PARA TODOS OS TIPOS DE 
CABELO; COM SUAVE FRAGRÂNCIA, O 
SHAMPOO DEVERÁ FORMAR UMA ESPUMA 
RAPIDAMENTE E SER LAVADO FACILMENTE; 
EMBALAGEM: FRASCO PLÁSTICO CONTEÚDO 
MÍNIMO DE 400 ML. ACONDICIONADO EM 
CAIXA DE PAPELÃO; O PRODUTO DEVERÁ 
ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO 
ATUAL VIGENTE E COM REGISTRO MS/ANVISA 
NO RÓTULO. DEVERÁ CONTER A DATA DE 
FABRICAÇÃO, DE VALIDADE E NÚMERO DO 
LOTE. VALIDADE MÍNIMA: 12 MESES NO ATO 
DA ENTREGA. 

TOTAL: R$ 14.301,00 (QUATORZE MIL TREZENTOS E UM REAIS) 

      
 

 

EMPRESA: ANDREA C. SCHUCKES BOMM EIRELI   
CNPJ: 11.593.690/0001-56 

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

02 900 UN 

BOLSA DE BEBE * - EM CORES 
PERSOLNALIZADAS COM SIMBOLO DO 
PROJETO MAE SANTA COM SILK EM 04 CORES 
NO TECIDO COM A LOGOMARCA DO SUS E 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA, 
NA COR BRANCA (MODELO DISPONIBILIZADO). 
A BOLSA DEVERA SER CONFECCIONADA EM 
TECIDO 100% ALGODAO REVESTIDA COM 
PLASTICO, ALCA PROLONGADA E ALÇA DE 
MAO, TAMANHO APROXIMADO 120 CM PARA 
APOIO NO OMBRO. IDEAL PARA ROUPAS E 
UTENSILIOS DE BEBE. TAMANHOS 
APROXIMADOS: 38X28X16 (LXAXC). POSSUI 
BOLSO FRONTAL COM FECHAMENTO COM 
ZIPER, BOLSO CENTRAL COM FECHAMENTO 
COM ZIPER E DOIS BOLSOS LATERAIS COM 
ELASTICO. 

PRÓPRIA 32,00 28.800,00 

TOTAL: R$ 28.800,00 (VINTE E OITO MIL E OITOCENTOS REAIS) 

      
 

 

EMPRESA: ZENITE COMERCIAL LTDA   
CNPJ: 24.687.735/0001-01 

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

01 900 UN 

BANHEIRA UNIVERSAL INFANTIL 
TRANSPARENTE * – EM PLASTICO 
RESISTENTE, COM SABONETEIRA, 
CAPACIDADE ENTRE 30 E 35 LITROS PARA 
SER UTILIZADA POR CRIANÇAS DE ATÉ, 
APROXIMADAMENTE, 02 ANOS DE IDADE 

PROPORIA 31,90 28.710,00 

D4Sign c9340022-efe0-4d27-9b7c-3953c0a2c6e3 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

10 900 PAR 

SAPATINHO P/ BEBE * SAPATINHO PARA BEBE 
CONFECCIONADO EM FIBRA DE POLIESTER E 
100% ALGODÃO Nº 16 COM ESPUMA DE 3MM 
NAS CORES AZUL BEBE/BRANCO,ROSA 
BEBE/BRANCO, BEGE. 

VIA 
TEXTIL 

5,50 4.950,00 

TOTAL: R$ 33.660,00  (TRINTA E TRÊS MIL SEISCENTOS E SESSENTA REAIS) 

      
 

 

EMPRESA: COMERCIAL VENER LTDA   
CNPJ: 65.353.401/0001-70 

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

04 900 PCT 

FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL - TAMANHO 
P PACOTE COM NO MINIMO 32 UNIDADES * - 
FRALDA INFANTIL COM SISTEMA DE TRIPLA 
PROTEÇÃO CONTRA VAZAMENTOS, POSSUI 
BARREIRAS LATERAIS SUPERIMPERMEÁVEIS, 
MAIORES DE PONTA A PONTA, ALTA 
CONCENTRAÇÃO DE GEL 
SUPERABSORVENTE; COM EXCLUSIVA 
CAMADA DE PROTEÇÃO ULTRA SECA; 
PROPORCIONAM MENOS TROCAS; 
COMPOSIÇÃO: FILME DE POLIETILENO, POLPA 
DE CELULOSE, POLÍMERO 
SUPERABSORVENTE, NÃO TECIDO DE 
POLIPROPILENO, NÃO-TECIDO DE FIBRAS 
BICOMPONENTES E FIBRAS POLIÉSTER, ALOE 
VERA, VITAMINA E, ADESIVO 
TERMOPLÁSTICO, FIOS DE ELÁSTICO, FITAS 
ADESIVAS. COMPONENTES ATÓXICOS NÃO 
PROPENSOS A CAUSAR IRRITAÇÃO EM 
CONTATO COM A PELE; PRODUTO 
CERTIFICADO PELO MS, COM CÓDIGO DE 
BARRAS IMPRESSO NA EMBALAGEM. PACOTE 
JUMBO, TAMANHO P - CONTENDO NO MÍNIMO 
32 UNIDADES. VALIDADE MÍNIMA: 12 MESES 
NO ATO DA ENTREGA 

PERSONAL 25,40 22.860,00 

05 900 CX 
HASTE FLEXIVEL DE ALGODAO COM PONTA 
DE ALGODAO, CAIXA COM 75 UNIDADES. * * * 
CAIXA COM 75 UNIDADES.  

NATY 1,94 1.746,00 

09 900 FR 

SABONETE LIQUIDO INFANTIL - PERFUME DE 
CAMOMILA * SABONETE LÍQUIDO QUE LIMPA 
SUAVEMENTE A OS CABELOS E PELE DO 
BEBÊ; SEM CORANTES; FÓRMULA 
DERMATOLOGICAMENTE E 
OFTALMOLOGICAMENTE TESTADO; NÃO 
IRRITA OS OLHOS NEM A PELE; LIMPEZA 
SEGURA DA CABEÇA AOS PÉS; COMPOSIÇÃO 
COM ÁGUA, EXTRATO DE ALOE VERA; SEM 
ÁLCOOL, BETAÍNA, EDTA. EMBALAGEM: 
FRASCO COM TAMPA FLIP-TOP COM VÁLVULA 
DE SILICONE QUE EVITA VAZAMENTOS 
MESMO COM A TAMPA ABERTA. CONTEÚDO 
MÍNIMO DE 200 ML. ACONDICIONADO EM 
CAIXA DE PAPELÃO. VALIDADE MÍNIMA: 24 

INDABABY 11,30 10.170,00 

D4Sign c9340022-efe0-4d27-9b7c-3953c0a2c6e3 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

MESES APÓS DATA DE FABRICAÇÃO 
IMPRESSA NA EMBALAGEM DO PRODUTO. 

TOTAL: R$ 34.776,00 (TRINTA E QUATRO MIL SETECENTOS E SETENTA E SEIS REAIS) 

      
 

 

EMPRESA: CONDAFE COMERCIO DE ROUPAS LTDA   
CNPJ: 10.430.444/0001-10 

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

03 900 UN 
COBERTOR LISO DE MICROFIBRA (1,40 X 2,10 
M) * * VERMELHO BORDO. 

NAJ 35,98 32.382,00 

07 900 UN 

MACACAO INFANTIL * MACACÃO LONGO EM 
MEIA MALHA COM ESTAMPA PARA INVERNO 
EM TECIDO: PLUSH 100% ALGODÃO, COM 
ESTAMPA EM SILK NAS CORES NEUTRAS 
(VERDE BEBÊ, AMARELO BEBÊ, CREME E 
BRANCO), TAMANHO M , COM MEDIDAS 
APROXIMADAMENTE DE 32 CM DE LARGURA E 
57 DE ALTURA. 

FRALDÃO 
BABY 

26,85 24.165,00 

12 900 UN 

TOALHA DE BANHO PARA BEBE COM CAPUZ * 
TOALHA DE BANHO PARA BEBÊ FELPUDA COM 
CAPUZ DE CENTRO FORRADA COM FRALDA – 
CONFECCIONADA EM FELPA; TECIDO 100% 
ALGODÃO, FORRADA EM TECIDO FRALDA 
100% ALGODÃO ANTIALÉRGICA, 
CONFORTÁVEL, MACIO E ÓTIMA ABSORÇÃO 
PARA ENXUGAR O BEBÊ; DIMENSÕES 
APROXIMADAS LARGURA 90 CM E 
COMPRIMENTO 70 CM; ACONDICIONADA EM 
EMBALAGEM PLÁSTICA; CORES E ESTAMPAS 
VARIADAS. 

FRALDÃO 
BABY 

23,00 20.700,00 

TOTAL: R$ 77.247,00 (SETENTA E SETE MIL DUZENTOS E QUARENTA E SETE REAIS) 

      
 

 

VALOR TOTAL: R$ 198.243,00 (CENTO E NOVENTA E OITO MIL DUZENTOS E QUARENTA E TRÊS 
REAIS) 
 

 
 

Lagoa Santa, março de 2022. 
 
 
 

 
GILSON URBANO DE ARAÚJO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 

D4Sign c9340022-efe0-4d27-9b7c-3953c0a2c6e3 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 17 de março de 2022, 14:20:44

HOMOLOGAÇÃO pdf
Código do documento c9340022-efe0-4d27-9b7c-3953c0a2c6e3

Assinaturas
Gilson Urbano de Araújo
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
Claudia Jaqueline dos Santos
claudiasantos@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

17 Mar 2022, 09:53:39
Documento c9340022-efe0-4d27-9b7c-3953c0a2c6e3 criado por CLAUDIA JAQUELINE DOS SANTOS
(3f572743-570d-4411-8164-d02e021679f8). Email:claudiasantos@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2022-03-17T09:53:39-03:00

17 Mar 2022, 09:55:13
Assinaturas iniciadas por CLAUDIA JAQUELINE DOS SANTOS (3f572743-570d-4411-8164-d02e021679f8). Email:
claudiasantos@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2022-03-17T09:55:13-03:00

17 Mar 2022, 13:05:10
GILSON URBANO DE ARAÚJO Assinou (b5f2198b-5717-4aa7-90c2-4a89570ead8d) - Email:
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 50662) -
Geolocalização: -19.6521941 -43.8959606 - Documento de identificação informado: 542.545.746-49 - DATE_ATOM:
2022-03-17T13:05:10-03:00

17 Mar 2022, 14:20:32
CLAUDIA JAQUELINE DOS SANTOS Aprovou (3f572743-570d-4411-8164-d02e021679f8) - Email:
claudiasantos@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 50380) -
Documento de identificação informado: 000.964.431-89 - DATE_ATOM: 2022-03-17T14:20:32-03:00

Hash do documento original
(SHA256):af3b47c2b5bf1f727cf5be5f7ba272ebb67440270f6b4ef48dbaa1ce803e3823
(SHA512):6a9f56336eb265d3a4af5562aee9c61be5a03e1d5f61280f89831de1d4a5be513cbba7b07730e008382af87336bca9061ff28a3beac5df7f61833b2ecafeb760

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6521941 -43.8959606


6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 17 de março de 2022, 14:20:44

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


		2022-03-17T14:21:09-0300




